
1/BR-2023

" "'" ' _ -. Ľ L,.'"

Zápis
2. jednání Bezpečnostní rady ORP Ústí nad Orlicí

ze dne 27. dubna 2023

Program jednání:
Úvod

1. Zpráva o stavu splnění usnesení BR
2. Stav zpracování HP a KP
3. Stav povodňové ochrany, Digitální povodňový plán
4. Plán nezbytných dodávek
5. Různé

5. 1. Stav ochrany obyvatelstva a krizového řízeni v ČR
5. 2. Současný zdravotní stav v oblasti - Covid 19, chřipka
5. 3. Rescue camp
5. 4. Hromadné rozesíláni SMS v zájmovém území
5. 5. Stavu migrace (Ukrajina)
5. 6. Součinnostní dohovor AČR
5. 7. Katalogový soubor typových činností IZS

Přítomni:

Omluveni:

Jiří Preclík - místopředseda BR
Ing. Josef Nykodým - tajemník BR
Mgr. Gabriela Mánková - člen BR

Mgr. Tomáš Kopecký - člen BR
plk. Ing. Libor Dušek - člen BR

plk. Mgr. Radomír štantejský - člen BR
MUDr. Milada Krejčová - člen BR

Jiří Novák - člen BR

Petr Hájek - předseda BR - jednání

Hosté: X

začátek jednání: 10:00 hod
konec jednání: 11:15 hod
místo jednání: zasedací místnost SÚ Ústí nad Orlicí



Bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností Ústí nad Orlicí

Úvod

Předseda bezpečnostní rady Petr Hájek přivítal přítomné členy BR. Omluvil se
z dnešního průběhu BR z důvodu neplánovaného jednání, kde nemohl ovlivnit
termín schůzky. Řízením dalšího jednání BR pověřil místopředsedu BR p. Preclíka.

Místopředseda BR předal slovo tajemníkovi BR Ing. Nykodýmovi, který připravil
program a materiály na 2 řádné jednání BR.

Tajemník BR (dále TBR) konstatoval, že pozvání na 2. jednání bylo řádně
svoláno (pozvánka odeslána elektronicky 21. března 2023). Omluven Petr Hájek -
úřední jednání. Přítomna je nadpoloviční většina = BR je schopna jednání
(usnášení). Hostem na celém jednání je TBR ORP Svitavy p. Nikola Sejkorová.
Z průběhu jednání bude zpracován listinný zápis, který bude následně zveřejněn na
webu bez jednotlivých usnesení. Zvukový ani obrazový záznam není nutný, nebude
pořizován. Jednání se bude řídit schváleným Jednacím řádem BR. K předloženému
programu 2. řádného jednání nebyla vznesena žádná námitka, připomínka ani návrh
na nový bod jednání.

Předseda BR uzavřel úvod bez usneseni

BR souhlasí s navrženým programem bez doplňujÍcÍch opatřeni.

Výsledek hlasování: Pro:
Proti:
Nehlasoval
Zdržel se hlasování:

8
O
O
O

Ad I.) Zpráva o stavu splnění usnesení BR

Doložena usneseni č. 1-4

č. 1 - Schválení zřizovacích dokumentů - bez terminu, splněno
č. 2a - Schválení ,,Koncepce..." bez termínu, splněno
č. 2b - Koncepce zajištění akceschopnosti jednotek SDH a rozvoje krizového ř/zen/
města Ústi nad Orlicí" pro volební období 2022 - 2026 - předložena na 5 schůzi
Rady města Ústi nad Orlicí dne 5. 12. 2022 a schválena usnesením č.
106/5/RM/2022. - splněno
č. 2c - Vyhodnocení ,,Koncepce..." termín červen 2026
č. 3 - Schváleni Pracovního plánu na rok 2023 - bez termínu, splněno
č. 4 - Schválení Plánu kontrol na rok 2023 - bez termínu, splněno.

Předseda BR uzavřel bod l) bez usnesení:

BR bere na vědomí doklad o plnění usnesení bez dalších návrhů nebo připomínek.

výsledek hlasování: Pro:
Proti:
Nehlasoval:
Zdržel se hlasováni:

8
O
O
O

2



Bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností Ústí nad Orlicí

Ad 2.) Stav zpracování HP a KP

V uplynulém období byly provedeny pravidelné d//č/ aktualizace HP a KP. TBR
doložil jednotlivé 23 dl/č/ch aktualizací a změn v Havarijn/m plánu a 5 v Krizovém
plánu. Protože nedošlo k žádným podstatným změnám a u obou krizových
dokumentů se jednalo o jejich dllčl aktualizaci, není nutné dokumenty projednávat a
schvalovat.
výpis HP Pk pro správni obvod ORP Ústí nad Or/ic/ byl po zkušební verzi ukončené
31.12.2016 pň)"at k 1.1.2017 v ostré verzi. Následovala pouze periodická d/lč/
aktualizace dokumentu.
Kompletní projednáni a opětovné schválení KP by mělo být dle §19 odst.1 NV
Č.462/2000 Sb., ve 4-/etém cyklu = poslední aktualizovaná verze byla schválena
usnesením BR č. 17/BRUO/2021 ze dne 21.6.2021. Nás/eduj/c/ kompletní schváleni
bude 6/2025.

Předseda BR uzavřel bod 2) bez usnesení

BR bere souhrnnou informaci o stavu zpracování HP a KP na vědomi bez
dop[ňujÍcÍch opatření a dalších úkolů.

Výsledek hlasování: Pro:
Proti:
Nehlasoval:
Zdržel se hlasování:

8
O
O
O

Ad 3.) Stav povodňové ochrany, Digitální povodňový plán

Člen BR a tajemník povodňových komisi Mgr. Kopecký vyhodnotil stav povodňové
ochrany:

l) Povodňová prohlídka 2023
Jarní povodňová prohlídka toků vodoprávního úřadu, pracovníka krizového řízení
města Ústí nad Or/ic/ a Povodí Labe s.p. se uskutečnila 20.4.2023. Řešilo se
především plánováni drobných údržbových prací na tocích po zvýšených zimních a
jarních hladinách, tak jako každý rok. Nejzásadnějším zjištěním byla stavba terasy a
mola, bez oprávnění v aktivní zóně záplavového území Třebovky (v Až nelze
umísťovat jakékoli stavby) i bez souhlasu vlastníka pozemku (ČR - ve správě Povodí
Labe a.s.). Odstraněni stavby bude se stavebníkem řešit Vodoprávní úřad. zjistili
jsme také konstrukční závady na sklopném zábradlí na protipovodňové funkci mostu
u Mendňku přes Třebovku. Řešeni závad a instruktáž sklopení bude zajišťovat
krizové řlzenl města ve spolupráci se správcem mostu SŮS a JSDH. Odstranění
nánosů pod mostem v Čemov/ře je v jednání mezi správcem komunikací města a
technikem Povodí Labe a.s., s předpokladem realizace během léta 2023, dle
aktuálního stavu hladiny v řece Tiché Orlici. Některé údržbové práce v gesci správce
toku, jako jsou odtěžení nánosů, údržby zábradlí apod. budou provedeny letošním a
příštím roce. V zimě 2022-2023 prováděly firmy pro ČEZ ořez stromů u distribuční
soustavy j v nivě řeky Tiché Orlice. Dřevo složené v záplavovém území v majetku
města Ústi nad Orlicí bylo do konce roku 2022 odstraněno s pomoci městských lesů.
Většina ostatních vlastníků dřevo ze záplavového území odstranila, několik málo

3



Bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností Ustľ nad Orlicí

vlastníků bude na základě povodňové prohlídky yyzváno, aby i oni tak učinili.
Průběžně během roku se standardně řeší odstraněni složených balíků sena,
konstrukce bezdomovců a sp/ávl na mostních konstrukcích v záplavových územích.

2) Správa povodí Černovlrského potoka
Černov/rský potok, jako několik dalších drobných toků spravuji' Lesy ČR s.p. Bohužel
již 3 roky prob/haj/ neustálé reorganizace ve státním podniku na úseku správy toků.
Již přes půl roku se bezúspěšně soutěží nový správce naší oblasti. Po našem
dlouhodobém několikaletém naléhání se snad 28. 4. 2023 konečně uskutečni m/stn/
šetření na Černovlrském potoce se zástupcem správce toku LČR.

3) Aktualizace povodňových komisí a údajů v pov/s
Ač zůstalo po posledních komunálních volbách vedení města bez větších změn a
tedy zůstalo beze změny i vedeni povodňových komisí, přistoupili jsme zejména z
důvodu obměny někteiých pracovníků úřadu, kteří jsou členy komisí k obměně
Povodňové komise města Ústí nad Orlicí. U Povodňové komise ORP Ústi nad Oňicl
byly jen prověřeny a aktualizovány kontaktní údaje. Všechny změny byly
aktualizovány na webových stránkách města a zejména v Povodňovém informačním
systému spravovaném ČHMÚ. Budeme všichni doufat, že komise nebudou muset
zasedat a jejich činnosti jako doposud bude v době mimo stav ohrožení provádět
vodoprávní úřad, jak je to jeho povinností ze zákona.

Předseda BR uzavřel bod 3) bez usnesení:

BR bere doklad o Stavu povodňové ochrany a Digitálním povodňovém plánu na
vědomí bez dop/ňuj/c/ch opatření a dalších úkolů.

Výsledek hlasování: Pro:
Proti:
Nehlasoval:
Zdržel se hlasováni:

8
O
O
O

Ad 4.) PIán nezbytných dodávek

Plán nezbytných dodávek je součástí Krizového plánu, část b2, jeho obsah se
projednává každoročně samostatně. Skládá se ze tří části."
a) Seznam požadovaných nezbytných dodávek (l str.)
b) Seznam nezajištěných nezbytných dodávek (4 str.)
c) Přehled dodavatelů nezbytných dodávek (4 str.)

Údaje jsou aktualizovány pravidelně každý rok. Z předložených dokumentů je
patrné, že v uplynulém roce nedošlo k žádným změnám. Tento dokument je přímo
závislý na Analýze rizik..

Předseda BR uzavřel bod 4) usnesením č. 5/BRUO/2023:

výsledek hlasování: Pro:
Proti:
Nehlasoval:
Zdržel se hlasování:

8
O
O
O

4



Bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností Ústí nad Orlicí

5. Různé

Ad 5.1.) Stav ochrany obyvatelstva a krizového řízeni v ČR

TBR pro potřeby členů BR předložil informaci o 4 dokumentech ana/yzuj/cl Stav
ochrany obyvatelstva a krizového řízeni' v ČR. Jedná se o.'
l) Kontrolní závěr z kontrolní akce č. 22/12 NKÚ - Peněžní prostředky státu určené
na přípravu a zajištěni systému ochrany obyvatelstva (21 stran)
2) Tisková zpráva NKÚ ke KA 22/12 z 27.3.2023 (2 strany)
3) Informace o stavu ochrany obyvatelstva a krizového řízeni z pohledu MV (6 stran)
4) Tisková zpráva - reakce MV (l strana)
Předložený kompletní' materiál je v elektronické podobě uložen u TBR.

Předseda BR uzavřel bod 5.1. bez usnesení:

BR bere na vědomí informaci o stavu ochrany obyvatelstva a krizového řízení v ČR
bez doplňujÍcÍch opatření a dalších úkolů.

výsledek hlasování: Pro:
Proti:
Nehlasoval:
Zdržel se hlasování:

8
O
O
O

5. 2, Aktuální stav COVID -19

Členka BR p. MUDr. Krejčová předložila informaci o aktuálním stavu COV/D - 19
v regionu. Zpráva byla předložena formou vlastni prezentace. Vyhodnocen byl stav
od počátku roku 2023 do současnosti. V měs/c/ch únor-březen 2023 byl zvýšený
nárůst případů onemocnění. Ze statistického hlediska bylo nejvíce případů ve
věkových kategoriích 45-54 a 55-64. Zajímavou se jeví i skutečnost, že cca o 25%
bylo vÍce onemocnění u žen. Horší se jevily případy onemocnění děti. Byly
zaznamenány horši až těžké průběhy. Zpráva se týká pouze u prokázaných
případů. V měsíci lednu 2023 byl nejvyšší počet očkování, následně zájem opadl a
v současnosti se jedná o jednotky případů očkováni.

TBR shrnul zprávu - z hlediska onemocnění COV/D - 19 již nebude této
problematice věnována další pozornost, pokud nedojde k opětovnému masivnímu
zhoršení.

Předseda BR uzavřel bod 5. 2. bez usnesení

BR bere na vědomí informaci o aktuálním stavu COVID-19 bez dop|ňujicích
opatření a dalších úkolů

Výsledek hlasování: Pro:
Proti:
Nehlasoval:
Zdržel se hlasování:

8
O
O
O

5



Bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností Ústí nad Orlicí

5. 3, Rescue camp Pardubice

Pro potřeby BR předložil TBR informaci ve formě prezentace HZS Pk o projektu
Recue camp Pardubice.
Počátkem měsíce ledna jsme se TBR ORP zúčastnili pracovní porady u HZS Pk.
Hlavní náplni porady byla ochrana obyvatelstva a byla nám dána možnost zaslání
případných dalších dotazů, na které nám odpovídali odpovědní funkcionáři HZS Pk.
Jedním z mých dotazů bylo: ,,Jak pomůže HZS ČR (HZS Pk) řešit dlouhodobý
úbytek členů jednotek SDH?" Povinností dle zák. č. 133/1985 Sb., o požární ochraně
je velké množství, byť kvalitní - přesto letitý zákon a možnosti pro zřizovatele je
poskrovnu. Po historicky asi největším požáru v oblasti Hřenska se to množilo
proh/ášen/mi politiků a funkcionářů.
Problematika je to velmi složitá, je nutné pňjmout řadu /egis/ativnl rozhodnuti -
opatření a názorů jak to provéstje poměrně hodně.
Byla nám předložena prezentace HZS Pk Rescue camp Pardubice. Jedná se pilotní
projekt v našem kraji, který se uskutečnil v měsíci listopad 2022. Náklady na 1
skupinu byly cca 80 tis. KČ a budou vždy ovlivněny možnostmi organizátorů. Padla
informace o vytvořeni možného dotačního titulu na takovouto akci. Obsah tohoto
projektu není zaměřený pouze na hasiče, ale celkově na zlskánl znalosti, návyků a
dovednosti v oblasti ,,záchranářů'! Jednalo by se tedy o jakousi formu výchovy
budoucích hasičů, zdravotníků, záchranářů, ...
Předložená prezentace je v elektronické podobě uložena u TBR

Předseda BR uzavřel bod 5. 3. bez usneseni

BR bere na vědomí informaci o projektu HZS Pk Rescue camp bez dop|ňujÍcĹch
opatření a dalších úkolů.

Výsledek hlasování: Pro:
Proti:
Nehlasoval:
Zdržel se hlasování:

8
O
O
O

5. 4, Hromadné rozesňání SMS v zájmovém území

TBR předložil informaci ve formě získané prezentace HZS Pk o hromadném
rozesAání SMS zpráv v zájmovém území.
Počátkem měsíce ledna jsme se tbr ORP zúčastnili pracovní porady u HZS Pk. V
jednom z bodů programu jsme byli seznámeni o této nové možnosti. V případě
vzniku mimořádné události je možné cestou KOPIS požádat NOPIS MV-GŘ HZS ČR
o rozeslání SMS pro zájmové území na všechny mobilni stanice nacházející se
v tomto zájmovém území. Toto zájmové území je definováno místem (souřadnicemi)
mimořádné události a poloměrem zájmového území. Další parametry jsou uvedeny
v prezentaci.
Předložená prezentace je v elektronické podobě uložena u TBR.

6



Bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností Ústí nad Orlicí

Předseda BR uzavřel bod 5. 4. bez usnesení

BR bere na vědomí informaci o hromadném rozesúání SMS v zájmovém území bez
dop|ňujÍcÍch opatření a dalších úkolů.

výsledek hlasování: Pro:
Proti:
Nehlasoval:
Zdržel se hlasováni:

8
O
O
O

5. 5. Stav migrace (Ukrajina)

TBR předk/oži/ informaci o stavu migrace od posledního jednání BR ze dne
10.112022.

K začátku dubna 2023 evidovala OSN na evropském území přes 8,1 miliónu
ukrajinských uprch/lků. Počet držitelů dočasné ochrany nebo obdobného statusu od
konce ledna stoupl o 185 tisíc na současných zhruba 5 milionů. Ne/v/ce spec/á/nlch
víz, konkrétně 1,58 milionu, dosud udělilo Polsko. Ze zemí, které s Ukrajinou
nesousedí, se nejvyšší počet ukrajinských uprchlíků nachází v Německu, a to těsně
přes jeden milion (dočasnou ochranou disponuje 922 tisíc z nich). Na celkovém
třetím místě je s přibližně 500 tisíci případy přiznané dočasné ochrany Česko. VIce
než sto tisíc speciálních víz pro ukrajinské běžence vydaly z evropských zemí také
Spojené království, Itálie, Španělsko, Bulharsko, Rumunsko, Francie a Slovensko.

statistických údajů je velmi mnoho, ale pro nás je podstatný stav v našem regionu.
Na uvedených grafech vidíte stav v roce 2022 a nově vývoj v roce 2023. Téměř
třetinový pokles počátkem měsíce dubna má za následek přijetl novely zákona o
Ukrajině. Nesplněním podmínek ze strany žadatelů došlo k jejich vyřazeni
z evidence a tlm i nároku na podporu a pomoc. Ve většině případů se jedná o
návraty na Ukrajinu. V roce 2022 se jednalo o max. evidovaných 380 uprchlíků, do
března o 405 uprchlíků a počátkem dubna 270 uprch//ků. Stav je průběžně
monitorován.

Co se týká každodenního života na území našeho města i regionu ORP Ústi nad
Orlicí, nedošlo a nedochází k žádnému závažnému nárůstu trestné činnosti nebo
problematickému soužití. Situaci tak lze označit za klidnou.

Formou prezentace byla členům BR podána informace k Lex Ukrajina V - změny
v solidárním příspěvku a podpoře ubytováni.

Předseda BR uzavřel bod 5. 5. bez usneseni

BR bere na vědomí informaci o stavu migrace bez dop|ňujÍcÍch opatření a dalších
úkolů.

výsledek hlasování: Pro:
Proti:
Nehlasoval:
Zdržel se hlasování:

8
O
O
O

7



Bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností Ústí nad Orlicí

5. 6, Součinnostní dohovor s AČR

TBR předložil informaci o součinnostním dohovoru o budoucí spolupráci pň' plněni
úkolů na úseku obrany ČR v Pardubickém kraji
V pondělí 20. března 2023 se uskutečnila plánovaná součinnostní pracovní porada,
se zástupci KYV Pardubice, ze které je zpracován podrobný zápis a který
předkládám (Čj".:MUUO/24430/2023/KWNK.)

Byly projednány tyto body
l) kontaktní údaje KYV Pardubice a "Mět) Ústi nad Orlicí
2) Odmltnutl mimořádné služby z důvodu svědomí nebo náboženského vyznání
3) Zproštění výkonu mimořádné služby
4) Odvodni komise
5) Proplácení nákladů spojených s brannou povinností
6) Vojenská evidence
7) Věcné prostředky

7. 1. Vedení evidence o vhodných věcných prostředcích
7.2. výběr vhodných věcných prostředků
7.3. Vyhotoveni a doručení DP pro potřeby OS
7.4. Kontrola vybraných věcných prostředků pro potřebu OS

8) Pracovni povinnost
9) Pracovní výpomoc ve prospěch OS
10) POKOS

Po skončení tohoto součinnostního jednání následoval přesun do KD Poprad. jak
jste byli informováni, dne 12. října 2023 se uskuteční ukázka pro starosty a TBR
ORP Pk. Ukázku organizuje KVV Pardubice a jedná se vytvoření a vybavení místa
pro činnost odvodni komise (viz. bod. 4)
Pro tento účel máme vybrané místo v KD Poprad. Pro samotnou realizaci bylo
zjištěno, že zde nemáme pro potřebu doktorů umyvadlo s tekoucí vodou. Hledalo se
několik variant, ale nakonec bylo rozhodnuto pro vlastní ukázku využít již vybraných
prostorů s tím, že bude na tuto skutečnost poukázáno. Nově jsem obdržel
požadavky na prostory určené k odvodnímu řlzenl od Krajské hygienické stanice
Pardubice, které jsme doposud neměli. V letních měs/c/ch předpokládám přípravu
materiálu a vybavení dle požadavku KVV Pardubice. V průběhu měsíce záři bude
místo odvodního ř/zenl vytvořeno a př(praveno pro vlastní ukázky. Žádné další
požadavky nebyly vzneseny.

Předseda BR uzavřel bod 5. 6. bez usneseni

BR bere na vědomí informaci o Součinnostním dohovoru s AČR bez dop|ňujÍcÍch
opatření a dalších úkolů.

výsledek hlasování: Pro:
Proti:
Nehlasoval:
Zdržel se hlasování:

8
O
O
O

8



Bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností Ústí nad Orlici

5. 7, Katalogový soubor typových činností IZS

Pro potřeby BR předkložil TBR informaci o zaslání Katalogového souboru - typové
činnosti IZS č. 17B. Tento dokument zaslalo HZS Pk pro naši potřebu - naše využití.
jedná se o typovou činnost IZS při nálezu nelegálního skladu nebezpečných látek a
odpadů.

Předseda BR uzavřel bod 5. 7. bez usnesení

BR bere na vědomí informaci o katalogovém souboru typových činnosti bez
dop|ňujÍcÍch opatření a dalších úkolů.

výsledek hlasováni: Pro:
Proti:
Nehlasoval:
Zdržel se hlasování:

8
O
O
O

V Ustľ nad Orlicí dne: 28. dubna 2023

Zpracoval:

Schválil:

Á-
Ing. Josef Nykodým, v. r.
tajemník bezp " stni rady

etr ájek, v. r.
předseda ezpečnostní rady

Zpracováno v jediném výtisku
Počet stránek: 9
Počet příloh: 13: listů 45 " 48 elektronicky
celkový počet listů: 54 listů

V listinné formě uloženo na pracovišti krizového řízeni.
Členům BR zasláno v elektronické podobě bez příloh dne: 3. května 2023

')


